1

证券代码：002534        证券简称：杭锅股份          编号：2015－073

杭州锅炉集团股份有限公司

关于深圳证券交易所2015年半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

杭州锅炉集团股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所出具

的《关于对杭州锅炉集团股份有限公司2015年半年报的问询函》（中小板半年报

问询函【2015】第53号，以下简称“问询函”），公司就问询函所提问题进行了

认真核查，对问询函中所列问题向深圳证券交易所作出书面回复。现将回复内容

公告如下：

1、报告期内，你公司净利润大幅下滑，半年报解释原因为钢贸业务坏账计

提以及新疆腾翔投资亏损所致。而你公司在 2015 年 5 月 28 日披露的年度报告问

询函回复中，并未预计到相关坏账的计提，请详细解释原因。

回复：公司在半年报中计提钢贸业务坏账和新疆腾翔镁制品有限公司长期

股权投资的减值准备，都是属于公司前期业务发生后其影响取决于后期交易单位

经营业绩情况的情形。公司对钢贸业务各交易单位的坏账计提在 2014 年年报中

均有披露，在 2015 年半年报中，公司根据 2014 年年报披露后至 2015 年半年报

披露期间，也即是 2015 年 4 月至 2015 年 8 月间各交易单位在此期间的经营情况

和业务重组进展情况，对原有计提根据最新情况进行补提或冲销。在此期间发生

的情况，公司无法在 2015 年 5 月份进行精确预测，因而没有在问询函回函中预

计。

公司参股的新疆腾翔镁制品有限公司因为兰炭和金属镁的销售价格继续大

幅下跌，经营非常困难，持续亏损，公司因此择机转让其股权以更专注于主业锅

炉制造业及节能减排业务。在 2015 年 8 月份公司半年报披露前，公司方与唯一

收购方达成初步转让协议，协议转让价格低于公司股权投资价格，为更公允地反

映该股权对公司业绩的影响，公司在半年报中对该股权计提了减值准备。

2、请你公司列示钢贸业务主要对手方的货款余额、已计提的坏账准备、预

计收回的可能性以及目前的进展情况。

回复：公司剩余钢贸业务主要交易对手及公司货款和计提坏账情况如下表：

2

单位：万元

序号 预付单位 至 9月 30日余额 已计提坏账
坏账

比例
目前进展情况

1
浙江宏磊控股集

团有限公司
7,450.00     诉讼期间。土地拍卖准备进入三拍

2
河北鑫达钢铁有

限公司
12,429 11,186 90%

1、进入诉讼，诉讼地点：杭州下城区法院

2、已经于 2015 年 11月 2 日开庭审理，待法院判决

3
马鞍山马钢裕远

物流有限公司
1,322.00 1,322.00 100% 2014 年 12月份已破产清算

4
安悦汽车物资有

限公司
2,760.00 2,760.00 100%

1、一审、二审胜诉

2、再审败诉.公司在 3季报中将该坏账计提至 100%

5
宜昌三峡全通涂

镀板有限公司
6,328.00 5,696.00 90% 武钢、湖北宜昌政府参与重组，重组还没有实质性进展

6
山西弘鑫源电冶

有限公司
2,709.00 2,448.00 90%

1  诉讼结束,执行期间

2、山西弘鑫源的债务已委托中介在执行

7
承德金松鸿利物

流有限公司
5,459.00 2,729.00 50%

1、进入诉讼程序，诉讼地点：杭州江干区法院

2、预计开庭时间 2015 年 12 月份开庭

3、已做财产保全措施。（设备查封）

8
河北龙海钢铁有

限公司
30,166.00 27,117.00 90%

1、正在破产重整计划草案执行期间

2、目前没有明确接手的重组方

9
唐山市清泉钢铁

有限公司
703.00 700.00 100% 诉讼结束,在强制执行期间，但执行不了,已委托中介

合计 69,326.00 53,958.00

3

3、你公司协议转让新疆腾翔镁制品有限公司45.56%的股权，协议转让价格低

于公司的长期股权投资的账面余额，因此计提5,909.65万元减值准备。请进一步解

释你公司转让新疆腾翔股权的动机及本次转让对价的合理性，并说明你公司与转让

对手方是否存在关联关系或其他利益安排。

回复：公司于2011年参股新疆腾翔镁制品有限公司，其主营业务为生产、销售

煤炭制品、铁合金和金属镁。

公司累计投资新疆腾翔镁制品有限公司情况如下：

日期
投资金额（万

元）
投资方式 审批程序

2011年 8,154.38 股权转让
第二届董事会第七次临时会议

审议通过

2013年 4,000 增资
第二届董事会第二十六次临时

会议审议通过

2014年 1,500 增资
第三届董事会第九次临时会议

审议通过

合计 13,654.38

从2013年开始，煤炭制品、铁合金和金属镁持续下跌，至2015年初相关产品销

售价格不到公司参股时候的1/3，新疆腾翔镁制品有限公司因此自2013年起持续亏

损，经营困难。

公司投资后历年投资损益情况如下：

日期 投资损益（万元）

2011年 409.99

2012年 -131.91

2013年 -866.38

2014年 -825.55

2015年 -3045.23

合计 -4459.08

新疆腾翔镁制品有限公司截止2015年4月30日的净资产为9,034.44万元，为更专

注于主业锅炉制造业及节能减排业务，经协商，公司以3,285.64万元转让公司所持有

的新疆腾翔镁制品有限公司45.46%的股权给香港新材料产业投资有限公司。公司此

次股权转让对手方香港新材料产业投资有限公司与公司不存在关联关系，也无其他

4

利益安排。

4、报告期内，你公司净利润同比下降 411.6%，而经营活动现金流同比增长

103.36%，请结合具体的信用政策和票据结算方式详细说明净利润与经营活动现金

流背离的原因。

回复：报告期内，公司净利润的下降主要是因为计提资产减值准备的影响，扣

除资产减值后，报告期的净利润为 8,800 万，对经营活动现金流是正贡献。除此之

外，公司今年加大力度回收应收账款，对新增订单的收款方式进行考核，提高订单

的发货前收款比例，同时增加对供应商的承兑汇票支付比率，增加公司的经营性现

金流。

5、报告期内，你公司短期借款和长期借款同比分别增加 99.60%、135.42%，

而利息支出同比减少 4.57%，请说明利息支出与借款不匹配的原因。

回复：2014 年上半年，公司实际使用的贷款 2.56 亿元，综合借款利率为 4.2%，

2014 年半年报中其中 1.56 亿元计了 5 个月利息，另 1 亿元计了 6 个月利息，合计利

息支出 814 万。2015 年上半年，公司实际使用的贷款 3.6 亿元，综合借款利率为 3.5%，

在 2015 年半年报中其中 1.6 亿元计了 1 个月利息，1 亿元计了 3 个月利息，1 亿元

计了 6 个月利息，合计利息支出 850 万元。

报告期内公司汇兑收益 227 万，去年同期汇兑收益 96 万。同期相比，利息费

用减少主要是贷款利率下降和汇兑收益增加的影响。

杭州锅炉集团股份有限公司

二〇一五年十二月一日

	1、报告期内，你公司净利润大幅下滑，半年报解释原因为钢贸业务坏账计提以及新疆腾翔投资亏损所致。而你公司在2015年5月28日披露的年度报告问询函回复中，并未预计到相关坏账的计提，请详细解释原因。
	回复：公司在半年报中计提钢贸业务坏账和新疆腾翔镁制品有限公司长期股权投资的减值准备，都是属于公司前期业务发生后其影响取决于后期交易单位经营业绩情况的情形。公司对钢贸业务各交易单位的坏账计提在2014年年报中均有披露，在2015年半年报中，公司根据2014年年报披露后至2015年半年报披露期间，也即是2015年4月至2015年8月间各交易单位在此期间的经营情况和业务重组进展情况，对原有计提根据最新情况进行补提或冲销。在此期间发生的情况，公司无法在2015年5月份进行精确预测，因而没有在问询函回函中预计。
	公司参股的新疆腾翔镁制品有限公司因为兰炭和金属镁的销售价格继续大幅下跌，经营非常困难，持续亏损，公司因此择机转让其股权以更专注于主业锅炉制造业及节能减排业务。在2015年8月份公司半年报披露前，公司方与唯一收购方达成初步转让协议，协议转让价格低于公司股权投资价格，为更公允地反映该股权对公司业绩的影响，公司在半年报中对该股权计提了减值准备。